**C**onuocantes aut. xij. multitudinem discipuloz dixerunt. Non ē equum nos derelinquere verbū a s̄meliora sunt fercula mētis q̄ dapes corporis: et ministrare mensis. Considere s̄non mulieres b s̄ omnibus elegantur. rate ergo fratres viros ex vobis a s̄ quibus testimonium perhibeant omnes b hic numerus sp̄s sancto cōuenit

boni testimonij. vii. plenos spiri a s̄q̄ patet i signis et linguis b s̄ vos elige. nos cōstituamus tusanctō et sapientia: quos p̄stitū a s̄tē ministrēt ipsi vel presint ministrāb̄ b s̄ illi actioni. nos adh̄erebimus theorie s̄line intermissione orate

amus sup̄ hoc op̄. nos vero ora a s̄p̄dicatōs syro vobis et alijs b s̄ytin struantur alii

titioni et ministerio verbi instantes a s̄ne q̄d offendiculum fieret enāglio. mur mura sedant. cōlentui oīm studi erim⁹. Et placuit sermo omni mul

titudini. Et elegerunt stephanum a s̄in deū. vel cui ab homib⁹ credendam. viruz probavit euentus

virum plenū fidē et spiritus sancto:

**E**torantes. **B.** Comunis dispensatio exigebat: vt ministri eligeretur: qui et digni iuenti sunt. crescente gradatum. p̄uidentia p̄siliū salutaris placuit eosdē ipsos sa cri altaris et dñici san guinis: sicut refectio nis et mensē communis mūstros ordinari. qd p̄bat inde: q̄ dictū ē orātes ip̄suerunt eis manus: hoc ē p̄prium eoz qui ad sacrosancti altaris promonente officium.

**H**oc exēplo orationes fiunt in ordinib⁹: licet oratio ap̄loz non sit scripta.

**E**stuārū do. **z.**

**R.** Quasi recapitu latio videt: quia vide rat oī die nō cessabat docentes z. et in hoc ipsum redit dicens: et verbuū dñi crescēbat.

**R.** Hępe in toclibro z in euangelio etiam talia interponunt capitula: ne subito te sinentes: vel subito introducte vilescat sententia: vnde ad om̄dum p̄terit narratio nis finē et sequētis p̄cipiū: et ad euangelij et apostolū laudem insinuntur hec: et verbum domini crescē: et multi-nu.

**M**aior: ex hoc nascit̄ cā p̄secutōis. q̄ p̄nō credente plebe: zelus fuerat cōcitatus.

**S**tephanos.

**H**ępe. latine corona qui qd p̄ceptū erat in re: p̄fagio noīs h̄ occupabat: quia post

cruce xp̄i primus mar tiro coronatus ē sub limiter: qui lapidatus ē humiliiter: hebraice

interpretat stephan⁹ norma nīa: q̄ primo passus: sequētib⁹ mar tinibus factus ē forma mori pro xp̄o.

**L**ibertinorum.

**B.** Libertini dicunt filij libertinorū: et eorū qui dī seruitute manumissi et libertati donati sunt. Constat ergo et stirpe seruili fuisse: qui primo fidei xp̄i restiterūt: qui eis ab hominibus emaciati: mī serui erāt pec cati: figurātes h̄reticos et p̄secutores fidei et sanctitatis:

**N**on poterāt resistere. **B.** Dignū fuit vt in p̄thomartire p̄firmaret qd in martiribus tradendis p̄ nomie suo. p̄mis̄rat dicens. Dabo vobis os et sapientiā: cui nō poterunt resistere aduersarij.

# Actus apostolorum

R. Nolite cogitare quomodo aut quid loquamini: nō enim vos estis qui loquimini: sed spiritus patris vestri qui loquitur in vobis. Impletum est illud.

Non relinqua nos orphanos: sed mittam vobis pacificum. Et.

**Homo ille.** Ex respectu nostro proprio nomine: sed dominum quasi carnem et infirmum appellant.

**C. VII.**

**Uiri fratres.** Quia stephanus insimulabatur blasphemasse in moy-

sen et deum: in principio sui sermonis illorum calumniae occurrit dicens:

deum qui loquebatur patribus et prople-

tis: deum esse maiestatis et glorie. Moysen etiam laudat: sed illos

rebelles et semper inobe-

dentes probat: sed arte loquendi usus est

ad rebellibus: incipiens

quasi timeret eos: sic viri fratres et patres:

lenis sermo et clemens

poliat auditorem: ut amendet actorem: blan-

de cepit: ut diu audi-

retur: et qui accusabat

ceterum deum et legem lo-

quendam deum predicat et

principio orationis: legem

etiam sic exposuit: ut ei-

us esset predicator: cuius

accusabat destructor

in pessu etiam finonis

errores eorum redargua-

vit: in ignorante animi: et op-

liber erat a timore ini-

mici pdocuit.

**Uiri eccl. Deus**

glorie eccl. Memor

stephanus precepit illis

ut diligenter inimicos

vestros eccl. pectori-

bus suis salutem nancie-

**In mesopota.** Mesopotamia in

capite sive est constituta ad aquilonem.

**R. Mesopotamia et**

charran. et chaldea sunt

de mesopotamia trans-

migravit in charran.

**E. dicitur eccl. In ge-**

nese videt contineri: post mortem patris sui

locutus est dominus abrahe

qui in charran mortuus est: ubi enim filius

habitauit: sed priusquam

in illa civitate habaret

cum esset in mesopotamia dictum est ei: exi de

terra eccl.

**E. de terra et de**

cognatione. Terrae et cognationem abraham chaldeorum patria genitus appellat: unde iam exierat: deges

modo mesopotamia: sed adhuc tenebat spe et desiderio redeundi: et ideo au-

dit: Exi de terra et de cognatione tua: non ut corpus extraheretur: quod iam fecerat

sed amore cordis euelleret. Ideo quod sequitur: Lunc exi de terra eccl. non

de corpore: sed amore intelligentium est: quo in perpetuum a chaldeis loco et deside-

rio annullus est. Iuxta fidem chronicorum eodem anno abraham egressus: mesopo-

tamia ingressus: in charran moratus: et in terra promissionis inductus.

**R. Tercium stephanus permisit: i. et de domo patris tui: quod factum est pro**

pter nimiam populi pitiam vel imperitiam.

**B. De chaldeorum abraham exiit: ut ignis interpretetur. Ignis chaldei**

adorant: cui etiam hoies sacrificant. Tradunt hebrei: aram fratrum abrahe chal-

deorum igni imolati per bustum fuisse: sed ignis abrahe a deo extinctus: quem inde ca-

patre luo et loco filio aram et tota familia fugit in charran: ubi mortuo patre

dictum est ei. Exi de terra et eccl.

**Pater eius eccl. Sed reprimisit eccl. R. Redit ad originem gene-**

nis israel et amicorum domini exordium: ut nihil permittat in quo blasphemare

videatur.

**Vos habitatis.**

**eccl. Non apostoli que-**

teria reliquerant: nec

stephanus qui iam qua-

si in morte posse erat.

**Quia erit semen**

**tuum ac. eccl. B.**

Non ita intelligendum

est: quasi male tracta-

dum: et servituti subi-

ciendum diceret. Semen

annis quadrigenitis

et xxx. sed per hypoba-

ton legendum: quia pe-

gninus erit semen eius

annis quadrigenitis

xxx. et pte cuius tempore

scriptum est: in ysac vo-

cabit tibi semen ex anno

nativitatis ysac

vixit ad annum egressio-

nis de egypto copula-

tan anni cccv. quibus

peregrinus erat futurus

illud semen: siue in tera

chanaan: siue in egypto.

**Annis quadrin-**

**gentis. R. Sic est**

ungendum. Accola annis

quadrigenitis xxx

ex quo enim deus pmi-

sit abraham usque ad te-

scensum iacob in egypto

anno fccccc. ex quo

descensu iacob in egypto

usque ad egyptum anni

xxviii. servient. In

genesi autem quadrin-

genti tantum numeran-

tur anni. In exodo et

stephani predicatione

adduntur xxx. alio-

quando enim in scriptu-

ris rbi magnus ponit

numerus minor: nu-

merus causa brevita-

tis permittit: ubi non

diligentia numerandi.

sed magnitudo tantum

demonstratur: quod secuta est genesis. exodus vero finito tempore accolatus totus

peregrinationis spaciis diligenter describit. In actibus etiam apostolorum qua-

dringenitos annos et xxx. paulus huic numero assignat: dicens quasi post q-

dringenitos et xxx annos. qui numerus non a prima pmissione: sed a nativi-

tate ysac usque ad distributionem terrenorum pmissionis completus est.

**Judicabo. R. Judicium aliquando discretionem significat: ut ibi. Ju-**

dicame deus et discerne causam meam. aliquando potest: ut iudica illos deus.

**L. testamentum circuncisionis. R. Testamen-**

ti signum ideo factum: ut po-

pulus israel non soli morib; sed etiam signo corporali a gentibus dividetur.

In membro genitali ponit: ut in illa carnis sit imminutio: que tegit pudicitie

secreto: et quod omnes progenies erat seruanda in genitali membro est positum.

b

# Actus apostolorum

**M**istice circuncisio mortificatione carnis designat. In illo sit membro, quo voluptas carnis explet. In eo etiam quo tegebat circuncisio carnalis; signat vitandam esse iactationem glorie in circuncisione spirituali.

**Die octaua.** **R.** Octo diebus misterii circuncisionis nostre ostendit: quod octaua non festam est quia in resurrectione domini; et octo beatitudinibus pertinet; a vii octaua die circuncidimur.

**Clelenderunt in egyptu.**

Breniter narrans, transi ad finem, non enim prius in egypti sed his malitibus negotiatoribus et madianitis redit: et illi rediderunt eum in egypti pharao sacerdoti.

**Venit aut fames.**

**R.** Ut in toto orbis famae venerit dominus.

**In animabus.**

**Lxxv.** **D**oc leonis editione, lxx, interpretum dicit. In hebreo lxix tantum regiuntur, sed si series animarum leonis genesim prout: addito iacob et ioseph cuius duobus filiis qui erant in egypto, lxx, solumento inueniuntur.

**R.** Si iacob et ioseph cum duobus filiis non numerant, lxx, tam enuntiuntur illis annumeratis, lxx, sunt. **L**ucas, v, supradicti, leonis editione, lxx, quam vulgata nouerat esse: et firmatam autoritate grecorum. Si ergo obuiaret prout autem auctorita, non crederetur sibi: qui videret derogare olim credite editioni.

**M**aluit ergo sententie

tibus interpretibus fidem christi firmare: quod per hebraica veritate sermonem suum suspectum facere.

**Et descendit.**

Ecce cuncti sunt locorum de-

scensus est terra pro missionis in egyptum sed quod libertati successerat servus, iacob cum progenie descendisse in egyptum dicitur.

**Translati.** **R.**

Hinodoche pro solo ioseph dicuntur translati: cui iacob dixit: dedi tibi sichenam pcam extra frumentos, iolibo ioseph ossa eius

leguntur in ea sepulta: que filii israel ipso mandante de egypto translulerunt.

**I**n exodo enim legitur. Lilit moyses ossa ioseph secum: quod dixerat ioseph filius israel, ferre ossa mea hinc vobiscum.

**R.** De solo ioseph scriptura testatur: quod ossa eius de egypto translata in

sichen sunt tumulata: sed ex verbis stephani et scriptis hieronimi: qui loca illa incoluit: postea ceteros etiam patriarchas ibidem esse sepultos: quod memoria ioseph celebratur: sit: qui hoc de ossibus suis mandauit: ad cuius tribus ciuitatis

illa pertinet. **N**ero in historia pauli sic ait: transiuit sichen, et vidit xij patres, et sepulcra. Idem xij patriarche non sunt sepulti in arbo: sed in sichen. **E**t positi sunt in sepulcro zc. **R.** Docet genesis abraham ab effron filio leonis et hebreo in charia barbe sepulcrum emisse: in quo ipse et iacob, iacob et adam sepulti sunt. Item docet iacob iuxta sichen ptem agri ubi ponere tabernacula ab emor patre sichen datis: et argenteis accepisse: non ergo emit abraham sepulcrum ab emor patre sichen: sed ab effron et hebreo: i quo xij patriarche non sunt sepulti: sed in sichen ut diximus. **S**ed stephanus vulgo loquens vulgi opinionem sequitur: duas enim narrationes jungentes non tam ordinem historie quam causam de qua agebantur: edidit. Qui enim insinuat latram a sancti loci et legem docuisse: ostendit christum ex lege promissum esse: et quod nec moy si nec domino servire voluerunt.

**F**ilius zc. **R**edit ad ordinem narrationis anticipatio ei sunt quod omnis translati sunt in sichen, q. si. e. f. s.

**I**n sepul. **Q**uod emit abraham. **R**

**D**oc te solo iacob: cuius corpus filii de egypto tollentes: seplerunt in spelunca duplice: ubi abraham cum sacerdoti sepultus est: et iacob et rebecca: ubi lia probita est: unde ciuitas illa vocat hebron: et pugnantes: quod patres ibi cum pugnibus sepulti sunt.

**R.** Quas historias profundit: et altera altera implicat. Non enim a filii emor filii sic che emit abraham: sed iacob ab illis emit sichen: ideo sic iungendum est: translati sunt in sichen: a filii emor: filii sichen: quasi dicuntur: in sichen illam quam emit iacob: a filii emor: filii sichen.

**I**n genesi legitur sichen filius fusile emor: unde putatur quidam duos fusiles sichen: quod altera luca dicit pater emor: alter a genesi filius eius. **Q**uidam iungunt principium et fine sermonis dicentes a filii sichen: et post inse-

runt emor filii: ut hic locus cognat genesis. **R**ex aliis. **R**ex iste diabolus est: quod effeminatos diligit: masculos odit.

**H**enus non zc: patres non zc. **P**atres nostros dicit et genus nostrum ne patres blasphemare videatur.

**D**icitur deo. Ostendit quod moyses non blasphemauerit. **M**oyses. **R.** Aquaticus: quia de aqua est assumptus: vel similes: quia inventus est in fiscella bitumine lita.

# Actus apostolorum

**P.** Moyses tipus est  
saluatoris: qui per uno  
dyabolo genuis suis li-  
beravit tribus tribus  
occultas in israel.  
ab abraham s. usque ad  
david: a dauid usque ad  
ad transmigrationem ba-  
bilonis. inde usque ad  
natiuitatem Christi: qui per  
icem a iudeis: ab ecclie  
sia gentium veniente ad  
baptismum: que filia  
dyaboli prius erat as-  
sumpta est et nutrita: quae  
fuit potes in ope et ver-  
bo coram deo et omni-  
plete: qui in plenitudine  
temporum visitauit nos  
et fecit redemtionem  
plebis sue.

**D**indicauit per-  
cul egip. Ostendit  
illi qui iniuria facie-  
bat non esse de genere  
suo.

**A**pparuit. **P.**  
Hic Christus post ascensio-  
ne apparuit apertos  
litigantibus iudeis et in  
fidelibus: qui resistebat  
apostolis.

**Q**uis te consti-  
tuit? **H**oc tens.  
non est potestas nisi a  
deo. ex hoc tale a Christo  
responsum accepserant  
omnes quis me pre-  
tulit iudicem aut dimis-  
sem super vos?

**Q**uis te c. p. et i.  
**I**m. In intentione sua  
illos redarguit isti: tunc  
legi et moysi fuisse con-  
trarios.

**N**unquid inter-  
ficeremus? **A**nquam  
putat illum qui defen-  
sus est ex ira re. profluisse  
fugit. Moyses fu-  
git in madian. i. Christi  
gentes.

**I**n igne flame.  
Ignis in rubro spinis lan-  
ctus peccata populi qui  
in spinae: qui ardor spiritu  
transfici peccata illi?  
populi non presumpsit: qui  
tentas nequit spiritus  
nas beneficiis dei op-  
posuit.

**P.** Ideo forma ig-  
nis que non est imitabi-  
lis ostensa est illis: ne  
aliqua similitudinem  
facerent.

**R**ubi. **P.** Rubus  
ardet sed non perduratur:  
rubus nomen motu co-  
venit: sicut enim rubus  
interpretatur. Rubus genus est spinarum significans ecclesiastis: quae prosecutione infla-  
mat: sed non gemit: quia Christus in ea loquitur.

in omni sapientia egyptiorum: et  
erat potens in verbis: et in operi-  
bus suis. **C**um autem impleretur ei  
a se bona coitatione solet dicit quod ascendat  
in cor quadraginta annorum tempore ascen-  
datur. **S**equitur qui onore seruitus firmabantur a fratre  
nere. **E**cce in cor eius: ut visitaret fratres  
suos filios israel. **E**t cum vidisset  
quendam iniuriam patientem: vindicta  
cauit illum: et fecit ultionem ei qui iniuri-  
ria sustinebat per uno egyptio. **E**xistimat  
a sanctis intellectu, quae in uno se  
cerat, et in oibus esse facilius  
stimabat autem intelligere fratres  
a seopus quo meruit esse liberator eorum  
quoniam deus per manus ipsius daret  
salutem illis. **A**t illi non intellexerunt.

**S**equenti vero die apparuit illis  
litigantibus: et recocliabat eos in  
pace dicens. Ubi fratres estis: ut  
quid nocetis alterutru? **Q**ui au-  
tem iniuriam faciebat primo suo  
a verbo. sic et inde Christus b signatus pro-  
phetat. quod moyses princeps et index datur est  
repulit eum dicens: **Q**uis te con-  
stituit principem et iudicem super nos?  
**N**unquid interficere me tu vis?  
quemadmodum interfecisti heri egyptum?  
a sancto moyses timens egyptios propter eum quem occi-  
derat b sanctus quia volebat occultum esse  
ptium? **F**ugit autem in verbo isto: et  
factus est aduenia in terra madian:  
a sephora filia sacerdotis madian quae  
vixit accepit b sanctam et eleazar  
vbi generauit duos filios. **E**t ex-  
a sece non blasphemat. sed laudat  
pletis annis quadraginta: apparu-  
tum minaret gregem ad interiora deserti  
b sanctus Michael ipsa domini. vel ipse angelus ma-  
gnum collum  
et illi in deserto montis sina ange-  
lo que idcirco facta est. ut timeret et scirent. quia  
deus noster ignis columen est

**I**lus in igne flame rubi. **M**oyses  
a se contra consuetudinem rubus ardens non co-  
bareetur  
autem videns admiratus est visum:  
et accedente illo ut consideraret: facta

a hunc dominus dictus est. quod prius vocabatur ange-  
lus et vox domini ad eum dices. **E**go  
a semper pensus b secundum tuus vocamus  
hoc dices ostendit enim electio regnum eorum  
c non recessus et nouitius

sum deus patrum vestrorum. **D**eus  
a sancti tres commemorantur. quibus facta est pro-  
missio que implitur  
abraham: et deus Iacob: et deus Ia-  
cob. Tremefactus moyses non

audiebat considerare. **D**ixit autem  
sime putes te esse dominum ecclie  
illi dominus. **H**oc calciamen-  
tum tuorum: locus enim in quo stas  
a sancti pedes locum sanctum debet contigeret  
terra sancta est. **V**idens vidi affli-  
tio mea misereri se ostendit

ctionem populi mei qui est in egypto  
a descendere et misericorditer copati  
et genitum eorum audiui: et descendendi li-  
berare eos. **E**t nunc veni: et mittas  
secce lans non blasphemia  
te in egyptum: **H**unc moyses quem  
negauerunt dicentes: quis te consti-  
tuit principem et iudicem super nos?  
a sollicitus ab humili quod superbus interrogava-  
terat b de seruitate egypti

**H**unc deus principem et redemptorem  
a sepe vel patre. quia primogenita occidit.  
et alias plagues irrogavit

**V**idi et audiui.

**P.** Qui licet aliquem  
tentari permittam: non  
tamē putandum quod ne-  
sciam.

**Q**uem negave-  
runt. **H**inodochi  
multi dicunt negasse  
eum unus dixerat: vel  
forsitan plures consen-  
serunt.

**P**rinципem et re-  
demptorem.

**M**agna laus: qui pri-  
cepit et redemptor et edu-  
ctor populi dicitur.

**H**ic est moyses.

**I**n eos culpam retor-  
quet: quia ipsi obediē-  
tes et increduli in moy-  
sen refundebant.

**M**oyses qui di-

**P.** Ne noua videat  
doctrina Christi: moyses  
cui noluerunt obedire  
pres vestri: predicauit  
eum in forma hominis  
venturus et precepit vi-  
tae daturum.

**V**erba uite. **P.** Quas tabulas enim decalogi et mandata cetera: de qui-  
bus dicitur: qui fecerat ea vivet in eis.

**P.** In flama rubi  
signum fuit liberatois:  
qui populus ille quoniam  
tentatione inflamat: non  
erat enim in tribula-  
tione perturbatus. **I**dem  
in solutione calciamen-  
ti te signat: quia tam  
facile est deo a frumento  
quemlibet libare: quod per  
pum homini calciamen-  
tum tollere.

**E**go sum. **H**um per  
priuam tei verbum est: secun-  
dum illud ego sum  
qui sum: et qui est misit  
me ad vos. **H**erpetes non sunt ti-  
mendi: ubi deus pres-  
sens loquitur.

**H**oc calciamen-  
tum tuum. **B.** Mora  
liter nos admonet: ut  
stantes in ecclesia quod est  
sancta terra: mortuis  
opibus renunciemus

**V**idens. **P.** De-  
totus est visus totus est  
auditus. omnia videt  
omnia audit: sed vide-  
re et audire dicit quan-  
do miserebitur.

**V**idi et audiui.

**P.** Qui licet aliquem  
tentari permittam: non  
tamē putandum quod ne-  
sciam.

**A**d aaron. **B.** Quasi ad principē: quasi ignari dīmītatis loquuntur. deus enim verus nō ē factus: sed omīa fecit: nec creatura ē: sed creator omnīp̄m. **f**ac nobis deos. **B.** Deos dicunt ppter duas colānas quē p̄cesserunt eos de egipto: in honore quarū vnum factū est simulacrum: sed amē colāna adorat: et ideo dicunt p̄cedat nos: quia colāna nubis in die: colāna ignis in nocte populum p̄cedebat.

**C**onuertit autē zc.

**A**ug. **M**anifestum ē deum opari in cor- dibus hominū: ad in clinandas eoz volun tates sine ad bonū si ne ad malum zc.

**M**ilitie celi. **B.** Militia celi aliquan do dicit exercitus an geloz: sed in hoc loco līdera militia celi no minat: cū ptinus ad dat sidus dei sui zc.

**I**n libro prophe taru. **Q**uāuis multi sunt pphete: vnuſ tñ liber dicit esse: rapud hebreos vnuſ ē liber rū: pphetarū. **A**ng. vero. xij. libros noiat

**N**unquid uictimas zc. **B.** Quāuis necessitate seruen di teo libarent: men te tamē auersi veraci ter seruebāt ydolis.

ex quo aurū in caput vituli trāsformauēt. **S**i aut postea legum teo obtulisse: nō bona voluntate: sed tñ more: p iterfectione eo rū qui p ydolis corru erunt factū ē. **V**biū qz em̄ occasio fuit: sp corde in egyptuſ sunt reuersi.

**B.** Querit quomō nō obtulerint teo: cū legat teo eos quēdā obtulisse: nō voluntate sed metu penarum tens aut nō que offe runt: sed voluntatem offerentem accipit.

**E**t suscepistis ta zc. **B.** Quāuis vi deremini ad taberna culum dei victimas et hostias deferre: tota tamē mente fanū moloch sive melchō ampliati estis. **E**s aut moloch sive melchōn qd̄ sepe inuenit: ydo lum ammonitarū: qd̄ interpretat rex noster.

**S**idus rempham. **B.** Dimisisti quidē deum verū et vnuſ: et sidus remphā: i-facture vestre: p̄ teo suscepistis. significat autē luciferū: cui culmi saraceni erant mācipati: et quia rempham interpretat factura v̄l requies ve stra: p̄sequenter adiungit: figurās quas fecisti adorare eas.

**B.** Sidus tei vestri ē lucifer: cui assignauerūt figurās: iudicūt dīj in figu ris et stellis adorabant.

**B.** Quidā sic dicunt: sidus tei vestri: ut ad teum p̄tineat verbuſ: quia nō ipsum dominum: sed eius sidus suscepit.

**E**t transserā uos zc. **P**ropter hęc sacrilegia trans babilonē duce-

ndupliciter accusatur: quia noluerūt: et quia nō obedierūt

feram vos in babilonē. **T**abernaculū

a s̄quia in eo archa fuit in qua erat testimo nium b s̄temper comunes appellat patres

culum testimonij fuit cuz pr̄tribū

nostris in deserto: sicut dispositus

a qui totius artis actor fuit et dispositio

illis deūs loquens ad moysen: vt

faceret illud secundū formaz quā

a venerandū et humeris portandū

viderat. **D**icit et induixerunt suscipi

a in figura ihesu xp̄i

entes patres nostri cum ihesu in

a s̄chananeorū

possessione gentium: quas expulit

a s̄cīus virtute delete sunt ab israel: sicut de

mones en gentilitate ab xp̄ianis expulsi sunt

deūs a facie patrum nostrorum

a s̄ sic iunge: tabernaculū fuit yſq; ad dies

david. et in diebus salomonii tēplū taberna culo luccellū b s̄david

vſq; in diebū dāuid. **D**ūi inuenit

a s̄grās & gratis que petebat accepit ab eo

b s̄cīes tabernaculū illū nō s̄cmg sufficere

z ecclēsī umbra esse.

**G**ratiam ante deum: et p̄tijt ut in

a s̄verū tēplū cuius illud figura sc̄s ecclās

ueniret tabernaculū deo iacob

s̄david vir sanguinū prohibitus est: sed salo

mon figura ven pacificā. i. filii dei pacis domi

dño edificant.

**S**alomon autē edificant illi do

a s̄non in manufactis habitat dominus

mum: sed nō excelsus in manufa

cis habitat. sicut per prophetam

a s̄ sancti qnibus ihabitando deus p̄sidet

b s̄ quasi ihronus ē z nō domus

dicit: **L**celū mihi sedes est. ter

a s̄ peccatores quos damnatione prosterit

rā autem scabellum pedum meo

a s̄ hoc ideo dicit: ne sic tēplo cōsidat: vt ip

rum. **Q**uām domuz edificabitis

mini captivi. **N**on ē putandus primus martir errasse: qd̄ eo qd̄ in ppheta scriptū ē trans damascū ducti sunt: dicit trans babilonē magis em̄ intelli gētiā qd̄ verbū posuit: quia trās damascū ducti sunt in babilonē: sine trās babilonem.

**T**abernaculum. te. f. cū p. n. **B.** Quia dicebat em̄ sancto loco cō traīum: ostendit deum non appreçiani ornatum lapidem: sed splendo rem animarum: vnde subintelligit: qd̄ sicut tabernaculū factō tēplo ē deserto: sic ipsū templū meliori succēdente ē delendū: vnde bieremias nō cōfidentes in verbis mendacij dicantis tēplū domini: tēplū dñi ē: et postea faciā domui buicin̄ qua invocātū ē nomē meum: et qd̄ qd̄ habetis fiduciā: sicut fei sylo: vbi habitauit nomē meum a p̄cipio: et p̄tijam vos a facie mea.

**T**abernaculū. t. **B.** Quia dicebat em̄ cōtra sanctū locū agere: ostendit qd̄ in sanctū locū nō est locutus blasphemiam.

**S**ecundum for ma. **B.** Quāuis ci in lyna ostēderat: quia z secundum formā factū: ostendit ipsum tabernaculū formam fuisse.

**B.** Historice cū ibe si dicit: quia moyses erat defunctus.

**T**ūt inueniretta beria. **B.** Terū tem plū: cuius illud figura qd̄ loco nō mutaret: id ē ecclēsī: quā p̄tidebat futurā firmā z imutabilem: de qua apostolus firmū fundamentū domini stat z alibi: fundamentū aliud nemo potest ponere: p̄ter illud qd̄ p̄stū ē qd̄ ex p̄sibelus

**S**ed nō excelsus zc. **B.** Ex sententiā salomonis iudeos cōvincit: qui edificato tēplo dixit. **D**i celū z celi celoz te cape non possunt: quātū magis domus hēc quā edifi caui. verbo autē salo monis adiungit testimonij pphete: celi mihi sedes ē zc. et manifestius sit non in solo tēplo iudeoz eum habitare.

**H**icut per prophetā zc. **B.** Detabernaculo primo qd̄ fuit umbra z nō veritas: prius dicit: postea testimonij posuit dicens de tabernaculo qd̄ verius fuit. **S**i itroiero ī tabernaculū. d. m. zc. ad ultimū sententiā po

fuit yſaq; vt in ore duoy vel triū fuit verbum.

**C**elū mihi sedes ē. zc. **S**ic demonstrat se circuadare omnia: vnde

alibi celum se palmo metiri: z terrā pugillo se cōcludere assentit.

**T**erra autem zc. **T**erre exemplo designat omnē creaturām creatoris

**B**ut quis locus requie. **C. B.** Non aureus vel marmoreus terrestris habitaculi locus; sed ille quæ propheta subnecit; sup quæ requiescat spiritus meus; nisi super humilem et quietum et tremendum sermones meos.

**Dura** **C. B.** Purgatus a crimine de quæ falsi testes eum arguebant; incipit iudeos arguere; quæ qui sine crimine est; dignus est doctus officio.

**Et incircensis** **C. B.** Ostendit eis circumcisionem; de qua propter gratiam euangelij glorabantur; non valere ad salutem qui cogitatione et auditi habebat in mundi.

**Patres uestræ.** **B.** Supra præs nos scribere dicebat plaudendo loquens; nunc incepundo patres illorum tamen vocat quibus similes sunt malitia.

**Erocciderunt** **C. B.** Tres gradus malicie eorum ponit; primus est quæ spiritui resterunt secundus quæ prophetas persecuti sunt; tertius quæ crescente malitia eos occiderunt.

**Vidit gloriā dei** **B.** Ad portandas martiris patientia et lumen pandit; et ne homo lapidandus titubet in terra tenuis homo crucifixus appareat in gloria.

**B.** Quidam elector adhuc in hac vita tenti mundato oculo cordis videre meruerit gloriæ dei; ut hic Stephanus; paulus ad terram celum raptus.

**Statim.** Immobiliter: quia non iterum casurus vel habitus auxiliantis; et iurias indicantis; et per seruo pugnatis sic ostendit.

**Videō celos.** **B.** Migratus a terra celos vidit aptos; ut qui terrena vitam pro Christo tempus; mereat hereditatem celi; et video in ipsa passione videt premium.

**Filiū hominis.** **B.** Cum sit filius dei maluit tamē appellare se filium hominis; ut confundat iudeos infidelitas; qui ut purum hominem crucifixerunt quem deum credere noluerunt.

**Et elicientes.** **B.** In hoc se implere legem glorificabat. moyses enim de blasphemante dixit. Educ eum foras extra castra; et lapidet eum populus.

**Extra ciuitatem.** **B.** Et dominus extra portam passus est qui nos elegit de mundo ad celum; et Stephanus quasi aduenia mundi extra ciuitatem lapi-

a scilicet thronus celum; et terra scabellum mihi; dicit dominus. aut quis locus requietiois mee? Nonne manus mea fecit hec omnia? Dura

a falso sustinere ingens legum sanguini leue non portates circulus corde et carnem circului; non in corde ab infidelitate

ceruice et in circuncisis cordibus et a scilicet surde nec a vicijs purgate. ego quem acusat? et non misericordia spiritus sancti quia nunc penitentia agitur

a vobis vos semper spiritus sancto a scilicet quibus predixerat cui noluerunt obedire patres vestri. nec modo inceptum belli parcer iniqua

resistitis. sicut et pres vestri et vos a scilicet non sunt presenti

Quem prophetarum non sunt persecuti pres vestri? Et occiderunt eos a scilicet ad eorum accusationem qui iustum prodicenter occiderunt qui pronunciabat de aduentu iusti.

cuius vos nunc predictores et homines

scilicet fuisse. qui accepistis legem in a scilicet mysterio b scilicet ordinata per angelos lex est in manu mea. non aliorum ministrorum qui essent inferiores et hodie scient peccando

dispositione angelorum; et non custodis. scilicet zelabat laude dei distis. **Audientes** autem dilectorum furoris

banum cordibus suis; et stridebant a scilicet bestiali b scilicet solebat vel illa hora maxime supbabundans gratia

dentibus in eum. **Cum** autem esset a scilicet loquebatur in eo. non enim vos estis qui loquimini. sed spes patris vestri. qui. l. in. v.

plenus spiritus sancto: intendens a scilicet sperabat auxiliu b scilicet tribulatus carne consolaretur spiritum et verbo hoies qui resurrexit vere et auctoritate

in celum vidit gloriæ dei; et ihesus a scilicet post labore quiescit et indicat sedens in throno

stante a dextris dei: et ait. Ecce vi a scilicet reservatione elementorum. sed spirituali reuelatione quei corde iusti siebat b scilicet vos sic estimatis. vel veritates resurrectionis deo celos aptos; et filium hominis

a scilicet stare pugnatis vel adiuuatis est recte a dextris stante videt. quæ iter persecutores adiutorum habuit. Conditur resurrecciois b scilicet iustis libenter oia indicat qui iudex omnium iustibus adueniet et quem Stephanus invoca bat

stantem a dextris virtutis dei. **Ex**

datur: non enim hic habet manente ciuitate futurâ tota mente querebat; et dum martyr mundi ad celos intuitum dirigit; persecutor dum cervicis ad lapides manum mittit.

**Domine suscipe**

**C.** In celum quod videt apostolum Christus dixit patrem. Pater in manus tuas commendabo spiritum meum. Stephanus quasi seruus domini. Domine suscipe spiritum meum.

**Positis autem genibus.** **B.** Pro se statim oravit; pro ini

micis genu flectit; quo rum maior iniquitas manus supplicandi remedium postulabat; et mira virtus martyris; qui ex zelo eius aquisitum tenebat; perfidus culpam exprimit; ardore charitatis in morte orabat; pro occisoribus suis.

**Quia nesciunt.**

**B.** Multi eorum occidendo Stephanum effimabat se implere legem quam blasphemii ei credebat. Et christus predixerat venient iuncta hora; ut omnis qui iterficit vos arbitret se obsequiis postare deo.

**Obdormiuit.**

Dulce dictum est dormiri; et non mortuus est. quia obtulit sacrificium dilectionis; et obdormiuit in specie resurrectionis.

Sancti non moriuntur quia in melius mutantur; et vita temporalis in eternam vertitur.

**C. VIII.**

## Paulus autem

erat co-sentiens nec ei.

a scilicet Stephanus occisus est

Facta est autem in illa die persecutio

a scilicet non aliis. secundum illud. et eritis mihi testes in hierusalem. **C.** magna in ecclesia que erat hiero-

a scilicet similitudine granorum seminis. ut ex ipsius magna leges tue multiplicarentur

solum: et omnes dispersi sunt per re-

a scilicet ut pastores gregis constantiores erat ceteris

giones iudeorum et samarijæ per apostolos.

a scilicet fecerunt morem sepulture curauerunt reddit ad hoc quod dimiserat dices obdormiuit.

b scilicet inservit oia indicat qui iudex omnium iustibus adueniet et quem Stephanus invoca bat

stolos. Curauerunt autem Stephanus

stomore persecutorum viri timorati: et fecerunt planctum

cum psephenos vos in ciuitate ista fugite in aliam eius enim nutu gerebatur; ut occasione tribulationis fieret seminarium euangelij.

**Tumorati.** Deum timentes: siue christiani qui postea sunt dispersi. siue iudei

timetes deum et si nondum christiani.

terrenis. **V**el de vita in mortem transiit.  
**Aperiens philippus.** **B.** Qui interpretat os lampadis. pulchros  
lum apit: dum obcuritate pplexit. perficit lucem scientie. vel hec circulo  
no delignat longiorum sermonem.

**Aperuit.** **B.** The

saurum scientie apuit  
vel apuit os: vt spiri  
tus loquat in eo. scd  
illud. dilata os tuu:  
z implebo illud.  
Misticos ecclie pbi  
lipus apit: vt ex hoc  
gentibus pdicet quae  
prius nesciebat

**E**angelizauit il  
li ihesum. Soluit  
qustionem illius iterro  
gantis: de quo ppheta  
dixit. Dibsecro te de quo ppheta  
dicit hoc: de se: aut de alio aliquo  
qd no suo cognit

**Aperiens** aut philippus os suu:

a stanq ouis ad occisione ducus est

a loco scripture si ipse reuelabat. vel philip  
po si ipse legebat  
Kndens aut eunuchus philippo  
dixit. Dibsecro te de quo ppheta  
dicit hoc: de se: aut de alio aliquo  
qd no suo cognit  
Aperiens aut philippus os suu:  
a stanq ouis ad occisione ducus est  
dixit. z incipiens a scriptura ista  
euangelizauit illi ihesum. z dum  
irent per viam. venerunt ad qua  
dam aquam. z ait eunuchus. ec  
a fides plena e. aqua prope. baptizator p  
sens  
c. Quis pphibet me baptiza  
ri? Dixit aut philipp. Si credis  
z baptizari  
ex toto corde: licet. Et rndens ait.  
f. i. filiu esse homis

Credo filiu dei ihesu esse. Et iussit  
a sdebet humiliari baptizadus. vnde iorda  
nis descentus interpretatur  
stare curr. z descendenter vterq  
in aqua philippus z eunuchus. z  
baptizauit eum. Cum autem ascen  
a s profaedo b s que e quasi fundamentu  
s i hier. dicit. hoc angelu facile i spulacio  
disset de aqua: spiritus domini ra  
a s quia pfectus factus no idigebat doctrina  
quia paraclitus quem pater mittit. ipse docet  
omnia  
puit philipp: z amplius non vi  
dit eum eunuchus. Ibat em per  
ad patria vel ad regnum celorum  
viam suam gaudens. **P**hilippus  
a s vna e quinq cuitatu phlstinoru

autem inuentus e in azoto. z etran  
sino discernes psonas  
siens euangelizabat ciuitatibus  
cunctis: donec veniret cesaream.

**S**aulus autem  
f nondū denastare z psequi di  
mittebat b in verbis  
ad huc spirans minarū  
a s in opere b s quia ita tunc vocabantur  
xpiani  
z cedis in discipulos domini: ac

**Cesaream.** **B.** C  
sarea palestine dicit:

vbi infra domum habuisse describit: que usq bodie demonstrat: nec non  
z cubiculari filiarum quattuo: eius pphitantum virginū. **C. IX.**

**S**aulus. Redit ad hq dixerat. saul adhuc ceuastabat eccliam  
Minis et cedis. Minis terrens absentes: cede afficiebat pffentes. du  
bitat vtr occideret seu flagellaret: vel vtrq faceret.

**Spirans** minarum et cedis. Spirat in modū ignis: non ab alio

incitatis ipse alios accendebat.

**E**t cadens. Letitus ad terrā refugit: vel quasi adorans i facie cadit.  
**Quid me persequeris?** **B.** Non ait membra: sed me: quia ipse in  
membris adhuc inimicos patit: z beneficia mēbris collata sibi facta demun  
ciat: cu ait. Et surui: z dedistis mibi man. z  
exponendo subiunxit qd in vni ex minimis  
istis feci: mibi fecistis.